

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



ASIA ORIENT HOLDINGS LIMITED

滙漢控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：214)

截至二零一七年三月三十一日止年度
業績公佈

財務摘要

(除另有註明外，金額以百萬港元列示)

	二零一七年	二零一六年 (已重列)	變動
收入	1,862	1,461	+27%
經營溢利	1,929	1,266	+52%
本公司股東應佔溢利	1,011	550	+84%
每股盈利－基本（港元）	1.21	0.67	+81%
資產總值	31,454	29,572	+6%
資產淨值	22,084	20,730	+7%
本公司股東應佔權益	11,615	10,382	+12%
負債淨額	7,182	6,753	+6%
營運中酒店物業以估值編列之補充資料：			
經重估資產總值	36,101	33,370	+8%
經重估資產淨值	27,142	25,037	+8%
本公司股東應佔權益	13,935	12,071	+15%
資產負債比率－負債淨額與經重估資產淨值比率	26%	27%	-1%

* 僅供識別

滙漢控股有限公司（「本公司」）董事謹此宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一七年三月三十一日止年度之綜合業績連同截至二零一六年三月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合損益賬

截至二零一七年三月三十一日止年度

	附註	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元 (已重列)
收入	2	1,861,549	1,460,586
銷售成本		(308,928)	(277,876)
毛利		1,552,621	1,182,710
銷售及行政開支		(263,643)	(231,907)
折舊		(199,226)	(165,913)
投資收益淨額	3	966,159	474,873
投資物業之公平價值收益		671,379	5,806
其他特殊開支	4	(798,743)	-
經營溢利		1,928,547	1,265,569
融資成本淨額	6	(246,791)	(210,662)
應佔溢利減虧損 合營企業 聯營公司		90,744 (41,507)	(7,039) (112,019)
除所得稅前溢利		1,730,993	935,849
所得稅抵免／（開支）	7	3,465	(10,445)
年內溢利		1,734,458	925,404
應佔：			
本公司股東		1,010,889	549,704
非控股權益		723,569	375,700
		1,734,458	925,404
每股盈利（港元）			
基本	9	1.21	0.67
攤薄	9	1.21	0.67

綜合全面收益表
截至二零一七年三月三十一日止年度

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
年內溢利	1,734,458	925,404
其他全面收益／（開支） 已予重新分類或日後可能重新分類為損益之項目：		
可供出售投資之公平價值收益／（虧損）淨額	48,252	(51,975)
由物業、廠房及設備轉至投資物業而產生之重估收益	37,955	-
現金流對沖		
－ 公平價值虧損	(33,214)	(8,005)
－ 轉撥至融資成本	46,149	24,646
匯兌差額	(5,611)	4,733
應佔合營企業之匯兌差額	(84,264)	(53,457)
	9,267	(84,058)
年內全面收益總額	1,743,725	841,346
應佔：		
本公司股東	1,012,916	512,367
非控股權益	730,809	328,979
	1,743,725	841,346

綜合資產負債表

於二零一七年三月三十一日

	附註	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
非流動資產			
投資物業		8,199,737	7,497,849
物業、廠房及設備		7,959,906	7,277,441
持作發展以供出售物業	4	-	798,743
合營企業及聯營公司		3,599,351	3,414,545
應收貸款		317,786	294,704
可供出售投資		273,001	170,896
以公平價值計入損益賬之財務資產		328,646	240,601
遞延所得稅資產		44,217	33,755
		<u>20,722,644</u>	<u>19,728,534</u>
流動資產			
發展中之待售物業		640,739	1,037,210
已落成之待售物業		3,700	3,710
酒店及餐廳存貨		15,351	15,342
貿易及其他應收款項	10	391,668	339,384
可退回所得稅		5,698	11,550
以公平價值計入損益賬之財務資產		8,936,038	7,659,283
銀行結餘及現金		738,373	776,514
		<u>10,731,567</u>	<u>9,842,993</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	233,419	200,369
應付合營企業款項		134,311	62,403
應付聯營公司款項		224,400	224,400
應付所得稅		12,111	14,632
借貸		1,210,619	1,121,813
		<u>1,814,860</u>	<u>1,623,617</u>
流動資產淨值		<u>8,916,707</u>	<u>8,219,376</u>
非流動負債			
長期借貸		6,083,447	5,471,214
中期票據		626,656	936,894
衍生金融工具		76,977	48,115
遞延所得稅負債		768,463	761,902
		<u>7,555,543</u>	<u>7,218,125</u>
資產淨值		<u>22,083,808</u>	<u>20,729,785</u>
權益			
股本		84,087	82,882
儲備		11,531,284	10,299,198
本公司股東應佔權益		<u>11,615,371</u>	<u>10,382,080</u>
非控股權益		10,468,437	10,347,705
		<u>22,083,808</u>	<u>20,729,785</u>

財務報表附註

1 編製基準

- (i) 本綜合財務報表乃採用歷史成本原則（惟投資物業、可供出售投資、以公平價值計入損益賬之財務資產及衍生金融工具以公平價值重估而修訂），並依照所有適用之香港財務報告準則編製。

編製該等年度財務報表時所用之會計政策及計算方法與二零一六年所採用者一致，惟採納以下於本年度首次生效且與本集團業務相關並於二零一六年一月一日或之後開始之會計期間強制生效之新準則除外：

香港會計準則第 1 號之修訂 財務報表之呈列

於本年度採納上述修訂並無對年度財務報表產生任何重大影響或導致本集團之主要會計政策發生任何重大變動。

若干新訂及經修訂準則已頒佈惟於截至二零一七年三月三十一日止年度尚未生效且未獲本集團提早採納。本集團已開始評估對本集團之相關影響。本集團尚未能說明該等新訂及經修訂準則是否將會對本集團綜合財務報表之會計政策及呈列造成重大影響。

- (ii) 於二零一六年四月一日前，本集團已按淨額基準確認自第三方租戶收取之物業管理費及相關物業管理開支。截至二零一七年三月三十一日止年度，本集團重新評估相關會計處理並認為其更適合按總額基準呈列。據此已對比較數字作出相應調整以符合本年度會計處理。該等變動已根據香港會計準則第 8 號回溯應用且對截至二零一六年三月三十一日止年度溢利並無淨影響。對截至二零一六年三月三十一日止年度之綜合收益表之影響為收入增加 20,465,000 港元、銷售成本增加 24,705,000 港元、毛利減少 4,240,000 港元及銷售及行政開支減少 4,240,000 港元。

2 分類資料

收入包括來自物業管理、物業銷售及租賃、酒店及旅遊業務、管理服務、利息收入及股息收入

	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	酒店 及旅遊 千港元	財務投資 千港元	其他 千港元	總額 千港元
二零一七年						
總營業收入	600	152,120	638,526	4,387,743	106,373	5,285,362
分類收入	<u>600</u>	<u>152,120</u>	<u>502,457</u>	<u>1,099,999</u>	<u>106,373</u>	<u>1,861,549</u>
分類業績之貢獻	590	120,998	167,917	1,097,823	65,665	1,452,993
折舊	-	-	(191,163)	-	(8,063)	(199,226)
投資收益淨額	-	-	-	966,159	-	966,159
投資物業之公平價值收益	-	671,379	-	-	-	671,379
其他特殊開支	(798,743)	-	-	-	-	(798,743)
應佔溢利減虧損						
合營企業	82,278	-	-	-	8,466	90,744
聯營公司	-	(41,435)	-	-	(72)	(41,507)
分類業績	(715,875)	750,942	(23,246)	2,063,982	65,996	2,141,799
未能分類公司開支						(164,015)
融資成本淨額						(246,791)
除所得稅前溢利						<u>1,730,993</u>
二零一六年（已重列）						
總營業收入	630	156,113	651,944	2,479,399	36,376	3,324,462
分類收入	<u>630</u>	<u>156,113</u>	<u>484,833</u>	<u>782,634</u>	<u>36,376</u>	<u>1,460,586</u>
分類業績之貢獻	(137)	120,471	158,653	781,485	24,419	1,084,891
折舊	-	-	(159,148)	-	(6,765)	(165,913)
投資收益淨額	-	-	-	474,873	-	474,873
投資物業之公平價值收益	-	5,806	-	-	-	5,806
應佔溢利減虧損						
合營企業	(3,896)	-	-	-	(3,143)	(7,039)
聯營公司	-	(111,888)	-	-	(131)	(112,019)
分類業績	(4,033)	14,389	(495)	1,256,358	14,380	1,280,599
未能分類公司開支						(134,088)
融資成本淨額						(210,662)
除所得稅前溢利						<u>935,849</u>

附註：

- 管理層視旅遊業務之總營業收入為銷售機票、酒店訂房安排及獎勵性旅行團的銷售所得款項總額。
- 管理層視財務投資之總營業收入為根據一般公認會計原則定義下之收入連同出售以公平價值計入損益賬之財務資產之所得代價總額。

2 分類資料 (續)

	業務分類						未能分類 千港元	總額 千港元
	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	酒店 及旅遊 千港元	財務投資 千港元	其他 千港元			
二零一七年								
資產	2,676,462	9,650,737	7,073,256	9,712,470	778,202	1,563,084	31,454,211	
資產包括：								
合營企業及聯營公司	2,031,758	1,411,262	-	-	152,729	3,602	3,599,351	
添置非流動資產*	107,934	42,538	46,699	-	24,044	-	221,215	
負債								
借貸	1,402,964	954,054	1,737,087	1,233,443	280,000	1,686,518	7,294,066	
其他未能分類負債							<u>2,076,337</u>	
							<u>9,370,403</u>	
二零一六年								
資產	3,787,160	8,990,528	7,200,720	8,240,210	554,117	798,792	29,571,527	
資產包括：								
合營企業及聯營公司	1,947,231	1,462,596	-	-	1,043	3,675	3,414,545	
添置非流動資產*	470,074	18,964	157,872	-	62,692	801	710,403	
負債								
借貸	1,650,996	973,499	1,694,789	1,295,801	280,000	697,942	6,593,027	
其他未能分類負債							<u>2,248,715</u>	
							<u>8,841,742</u>	

* 該等金額不包括金融工具及遞延所得稅資產。

2 分類資料 (續)

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元 (已重列)
收入		
香港	640,761	627,854
海外	<u>1,220,788</u>	<u>832,732</u>
	<u>1,861,549</u>	<u>1,460,586</u>
非流動資產*		
香港	18,105,261	17,287,638
海外	<u>1,653,733</u>	<u>1,700,940</u>
	<u>19,758,994</u>	<u>18,988,578</u>

* 該等金額不包括金融工具及遞延所得稅資產。

3 投資收益淨額

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
以公平價值計入損益賬之財務資產		
—來自市場價格變動之未變現收益淨額	930,946	372,639
—未變現匯兌虧損淨額	(50,852)	(30,350)
—已變現收益淨額 (附註)	<u>86,065</u>	<u>132,584</u>
	<u>966,159</u>	<u>474,873</u>
附註：		
以公平價值計入損益賬之財務資產之已變現收益淨額		
代價總額	3,287,744	1,696,765
投資成本	<u>(3,031,239)</u>	<u>(1,490,090)</u>
收益總額	256,505	206,675
減：已於過往年度確認之未變現收益淨額	<u>(170,440)</u>	<u>(74,091)</u>
已於本年度確認之已變現收益淨額	<u>86,065</u>	<u>132,584</u>

4 其他特殊開支／持作發展以供出售物業

該金額指與一幅位於澳門路環石排灣之土地（「該物業」或「該土地」）有關的持作發展以供出售物業之減值。

本集團於二零一零年收購該土地之 100% 權益。該土地之批給自一九九零年十二月七日起計為期 25 年，作工業用途。其可在若干條件（包括於土地批給屆滿日期前完成發展）下進一步續期至二零四九年十二月十九日。於一九九三年，澳門政府向承批人通知其決定及承批人已接納將位於該區域之地塊用途改為住宅用途。自那時起，儘管一再要求，惟澳門政府從未就該區域發出新總體規劃圖，因此該物業尚未發展。在此期間，本集團已委聘專業建築師及多次聯絡澳門政府之土地工務運輸局以編製發展計劃。

於二零一五年十月，本集團向澳門政府申請延長或重續土地批給，但在土地批給期於二零一五年十二月七日結束前仍未獲澳門政府答覆。該土地被澳門政府列入一份發佈清單，其中表明未開發該土地之責任並不在於承批人。於二零一七年二月，澳門官方憲報刊登土地批給屆滿聲明，本集團亦收到通知書，據此，該土地已由澳門政府收回。

於二零一七年三月，本集團已就澳門政府宣稱土地批給屆滿之決定向澳門中級法院提出上訴。該案件現正待法院審理。我們的法律代表認為，本集團有充分法律依據質疑澳門特別行政區之決定。

由於澳門政府官方宣稱該批給已屆滿並收回該土地，因此已就該物業作出悉數撥備。

5 按性質劃分之收入及開支

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
收入		
利息收入		
上市投資	1,048,029	736,687
應收款項	25,685	15,730
銀行存款	2,477	1,496
股息收入		
上市投資	31,382	26,912
	══════════	══════════
開支		
所售物業及貨品成本	72,463	76,847
土地及樓宇經營租約租金開支	2,439	1,176
	══════════	══════════

6 融資成本淨額

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
利息開支		
長期銀行貸款	(170,415)	(137,462)
短期銀行貸款及透支	(1,641)	(5,204)
中期票據	(47,188)	(52,628)
對沖衍生金融工具所得利息收入	2,585	4,730
利息資本化	<u>31,734</u>	<u>39,486</u>
	(184,925)	(151,078)
其他附帶之借貸成本	(47,821)	(23,910)
借貸產生之外匯收益／（虧損）淨額	32,308	(11,028)
衍生金融工具之公平價值虧損		
現金流量對沖，轉撥自儲備	(34,012)	(24,646)
終止對沖會計處理	<u>(12,341)</u>	<u>-</u>
	<u>(246,791)</u>	<u>(210,662)</u>

7 所得稅抵免／（開支）

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
即期所得稅開支		
香港利得稅	(8,504)	(13,383)
過往年度超額撥備	<u>8,101</u>	<u>4,208</u>
	(403)	(9,175)
遞延所得稅抵免／（開支）	<u>3,868</u>	<u>(1,270)</u>
	<u>3,465</u>	<u>(10,445)</u>

香港利得稅乃就本年度估計應課稅溢利按 16.5%（二零一六年：16.5%）之稅率作出撥備。由於本年度於海外並無應課稅溢利（二零一六年：無），故並無就稅項作出撥備。

8 股息

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
中期股息，零（二零一六年：零）	-	-
建議末期股息每股 2.4 港仙（二零一六年：3 港仙）	<u>20,181</u>	<u>24,864</u>
	<u>20,181</u>	<u>24,864</u>

於二零一七年六月二十八日舉行之會議上，董事會建議派付截至二零一七年三月三十一日止年度之末期股息每股 2.4 港仙（二零一六年：3 港仙，附以股代息選擇權）。建議股息並無於財務報表中反映，惟將於截至二零一八年三月三十一日止年度反映為收入儲備分派。

20,181,000 港元之數額乃根據於二零一七年六月二十八日已發行股份 840,873,996 股計算。

9 每股盈利

本年度內每股基本及攤薄盈利之計算基準如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
計算每股基本盈利之本公司股東應佔溢利	1,010,889	549,704
可攤薄潛在股份之影響：		
假設已行使部份之本公司之上市附屬公司購股權	(673)	-
計算每股攤薄盈利之溢利	<u>1,010,216</u>	<u>549,704</u>
		股份數目
計算每股基本盈利之加權平均股份數目	834,035,689	819,649,371
可攤薄潛在股份之影響：		
假設已行使之部份本公司購股權	1,323,892	3,401,517
計算每股攤薄盈利之加權平均股份數目	<u>835,359,581</u>	<u>823,050,888</u>

由於行使泛海國際集團有限公司及泛海酒店集團有限公司之尚未行使購股權會對每股盈利造成反攤薄影響，故截至二零一六年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利並無假設行使有關購股權。

10 貿易及其他應收款項

本集團之貿易及其他應收款項包括應收貿易賬款、應計應收利息及應計應收股息、應收貸款、預付款項、公用事業及其他按金。

本集團之應收貿易賬款為 88,531,000 港元（二零一六年：48,329,000 港元）。本集團給予客戶之信貸期各異，一般根據個別客戶之財政能力釐定。本集團定期對客戶進行信用評估，以有效管理與應收貿易賬款相關之信貸風險。

應收貿易賬款經扣除減值撥備之賬齡分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
0 個月至 6 個月	87,692	45,087
7 個月至 12 個月	-	2
12 個月以上	839	3,240
	<u>88,531</u>	<u>48,329</u>

11 貿易及其他應付款項

本集團之貿易及其他應付款項包括應付貿易賬款、租金及管理費按金、建築成本應付保留款項及多項應計款項。本集團之應付貿易賬款為 35,277,000 港元（二零一六年：22,484,000 港元）。

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
0 天至 60 天	34,114	21,783
61 天至 120 天	547	157
120 天以上	616	544
	<u>35,277</u>	<u>22,484</u>

就初步公佈所載之有關截至二零一七年三月三十一日止年度之綜合資產負債表、綜合損益賬、綜合全面收益表及其相關附註而言，本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所認為其數字與本集團之本年度綜合財務報表所載之數額相符。由於羅兵咸永道會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行核證委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所不對本公佈發出任何核證。

管理層討論及分析

業績

本集團於本年度之收入為 1,862,000,000 港元（二零一六年：1,461,000,000 港元），其股東應佔溢利由去年之 550,000,000 港元增加至本年度之 1,011,000,000 港元。溢利增加乃主要由於來自其財務投資之收入及財務投資按市場估值收益增加，以及投資物業重估之公平價值盈餘淨額增加所致，惟部份被澳門項目之減值撥備所減少。

本集團透過其擁有 51.8% 權益之上市附屬公司泛海國際進行其物業銷售、發展及租賃業務。

物業銷售、發展及租賃

銷售及發展

本集團於上海之 50% 合營發展項目於二零一五年七月開始預售，並於截至本財政年度末簽約人民幣約 27 億元。本集團於本財政年度就人民幣 17 億元已完成之銷售合約確認其應佔溢利。合約一旦完成將繼續確認其銷售。

位於香港渣甸山白建時道之住宅合營重建項目上蓋建築正在施工中。預計於二零一八年竣工。

元朗洪水橋住宅及商業發展項目正在進行換地申請。已獲得城市規劃委員會之發展批文。另一個位於輕鐵藍地站附近之住宅發展項目，亦正在向政府進行換地申請程序。該兩個項目將提供約 590,000 平方呎之可發展樓面面積。

於本年度內，位於半山寶珊道之住宅發展項目（40% 合營發展項目）之地基建築工程已開始動工，目標完成日期為二零一九年。

位於北京通州之 50% 合營項目之結構及地基設計正在進行，並待地盤清理完成及獲得建築許可後，隨即開始施工。

於二零一七年二月，澳門政府宣稱本集團於澳門石排灣之地盤批租期已屆滿。本集團已就澳門政府宣稱之批租期屆滿提出上訴。更多詳情載於有關「其他特殊開支」之財務報表附註。地盤之賬面值已悉數作出撥備。

附屬酒店集團已於本年度完成收購位於溫哥華市中心西端區之土地及樓宇。此項目乃供銷售之住宅大樓合營重建項目，現時正在申請該地塊之重新規劃。

本集團將重新發展其 Empire Landmark 酒店為包含零售及辦公室之住宅樓宇。重新發展申請已獲批准，並定二零一七年九月底為其結業日期。

周邊另一幅住宅發展項目已於二零一七年一月被收購。

租賃

於本年度，美國萬通大廈（於二零一六年十一月易名，前稱滙漢大廈）已進行大規模翻新及升級工程。每平方呎租金有可觀增幅。

中環之泛海大廈連同銅鑼灣之黃金廣場之租賃收入與去年大致相若。

兩個年度之整體租賃收入相若，並錄得重估收益淨值（已計及我們應佔一間聯營公司所擁有之投資物業之重估虧損）607,000,000 港元（二零一六年：虧損淨額 128,000,000 港元）。

酒店

泛海國際現時持有酒店附屬公司集團之 64.4% 權益，而母公司集團滙漢直接擁有另外 2.3% 權益。經計及本集團持有之酒店附屬公司之可換股票據，泛海國際持有之經濟權益為 85.7%，並按此入賬。

於本年度內，過夜訪港旅客增長 2% 至約 27,000,000 人次。其中內地旅客佔此分類之 76%，較去年下降 2%，因港元對人民幣走強及其他旅遊目的地進一步放寬簽證政策所致。香港之酒店客房總數約為 76,000 間，較去年增加 3%。

酒店及旅遊分類之收入為 502,000,000 港元（二零一六年：485,000,000 港元）。於兩個期間內，三間香港酒店之平均入住率約為 96%，平均房租上升 1%。與本集團現時之銅鑼灣皇悅酒店毗鄰之新酒店 Empire Prestige 於其首六個月營運期間達致 94% 之入住率。整體而言，折舊前分類業績之貢獻由 159,000,000 港元增加至 168,000,000 港元。

尖沙咀之新酒店的外立面及內部裝飾工程正在進行中，於二零一七年底竣工後給組合新增 90 間客房。

財務投資

於二零一七年三月三十一日，本集團之財務投資組合金額為 9,538,000,000 港元（二零一六年：8,071,000,000 港元），其中 8,186,000,000 港元（二零一六年：7,085,000,000 港元）乃由兩間上市附屬集團持有。投資組合之 80% 由上市債務證券（大部份由中國房地產公司發行），及 19% 由上市股本證券（其中約 77% 由大型銀行發行）以及 1% 由非上市基金及證券所組成。其乃以不同貨幣計值，其中 83% 為美元、7% 為港元、4% 為人民幣、5% 為英鎊及 1% 為歐元。

投資組合增加乃由於進一步投資 539,000,000 港元及按市場估值收益 928,000,000 港元（包括來自債務證券（主要為中國房地產公司）之收益 625,000,000 港元及來自股本證券（主要為一家於美國上市之美國環球銀行及一間於香港上市之澳門博彩渡假村）之收益 303,000,000 港元）所致。中國房地產公司之債務證券繼續受惠於內地物業市場暢旺及投資市場資金充裕，而我們於美國／香港市場的股本證券收益乃受惠於美國經濟復甦及隨著澳門新渡假村開業令致旅客回流。

來自該等投資之收入為 1,100,000,000 港元（二零一六年：783,000,000 港元）。該增加主要由於一中國房地產發行人之債務證券一次性特別票息所致。

於二零一七年三月三十一日，價值約 756,000,000 港元（二零一六年：1,340,000,000 港元）之該等投資已抵押予銀行，作為本集團所獲授信貸融資之抵押品。

財務回顧

本集團三間上市集團之融資及庫務活動均分開處理。於二零一七年三月三十一日，本集團之現金及未提取銀行融資超逾 78 億港元（二零一六年：65 億港元）。

於二零一七年三月三十一日，本集團之資產總值約為 315 億港元（二零一六年：296 億港元）。資產淨值為 221 億港元（二零一六年：207 億港元）。計入營運中之酒店物業之市值後，本集團之經重估資產總值及經重估資產淨值將分別為 361 億港元（二零一六年：334 億港元）及 271 億港元（二零一六年：250 億港元），較二零一六年分別增加 8%。

於二零一六年十二月，一項 27 億港元之 5 年期銀團貸款已妥為安排並有 6 億港元已於財政年度結束前獲提取。於二零一七年一月，本集團購回於二零一八年四月到期金額為人民幣 250,000,000 元的中期票據。

於二零一七年三月三十一日之負債淨額為 7,183,000,000 港元（二零一六年：6,753,000,000 港元），其中 164,000,000 港元（二零一六年：78,000,000 港元）屬於母公司集團。本集團負債比率（負債淨額與經重估資產淨值比率）約為 26%（二零一六年：27%）。有抵押債務佔 61%，而 90% 債務按浮動利率計算利息。總利息成本增加乃由於借貸增加所致。

目前，本集團之債務還款期分佈於不同時間，最長為 10 年。1% 為循環貸款，5% 為以財務資產作抵押並須於一至五年內償還之定期貸款。55% 為以物業資產抵押之定期貸款，其中 11% 為須於一年內償還，36% 為須於一至五年內償還及 8% 為須於五年後償還。餘下 39% 由無抵押定期貸款及中期票據組成。於二零一七年三月三十一日，本集團之流動資產淨額為 89 億港元（二零一六年：82 億港元）。

本集團之借貸約 90% 以港元計值、5% 以美元計值、3% 以人民幣計值及餘下 2% 以其他貨幣計值。

於二零一七年三月三十一日，賬面值約 178 億港元（二零一六年：180 億港元）之物業資產已抵押予銀行，作為本集團所獲授信貸融資之抵押品。已就合營企業之尚未償還銀行貸款向金融機構提供 1,206,000,000 港元（二零一六年：881,000,000 港元）之擔保。

僱員及薪酬政策

於二零一七年三月三十一日，本集團聘有約 600 名（二零一六年：600 名）僱員。彼等之薪酬組合包括基本薪金、年度花紅、退休金及其他福利，並根據工作性質及經驗水平釐定。

未來展望

香港推出新一輪對房地產的懲罰性措施，繼於二零一六年十一月上調印花稅後，近期則下調對開發商的銀行抵押貸款比率。對商用物業之需求仍然受捧。整體市場氛圍依然熾熱。

內地大都會及發展中城鎮區域之房價於上一財政年度繼續上漲。中國政府已實施更為嚴厲的購房調控措施以求遏制熾熱之市場。

隨著加息週期展開，管理層對本地及大陸物業市場的該等懲罰性措施的影響保持警惕。

酒店業績持續受壓，惟於上一財政年度下半年有所反彈。憑藉若干旅遊及基建項目竣工，及香港旅遊發展局推出促進旅遊業的新舉措，香港酒店行業的長遠前景依然穩定。

受當地地緣事件所影響，股本證券市場將繼續波動不定。

隨著灣仔辦公總部之升級翻新工程，租金表現將隨新租戶組合而有所增長。預期於來年出租率上升後將會進一步改善。零售空間之需求呈現呆滯。

美國政府實施之政策變化勢必影響加息週期環境中的金融及貨幣格局。於瞬息萬變之環境下，管理層仍持審慎態度，同時亦對本集團表現予以肯定。

股息

董事會建議派發截至二零一七年三月三十一日止年度之末期股息每股 2.4 港仙（二零一六年：每股 3 港仙，附有以股代息選擇權）。年內並無宣派中期股息（二零一六年：無）。本年度股息總額為每股 2.4 港仙（二零一六年：每股 3 港仙，附有以股代息選擇權）。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零一七年八月二十五日（星期五）至二零一七年八月三十日（星期三）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，以便釐定有權出席股東週年大會並於會上投票之股東身份。期間將不會進行任何本公司股份之過戶登記，及不會就行使附於本公司授出未行使購股權的認購權而配發和發行股份。如欲符合出席股東週年大會資格，所有本公司股份過戶文件連同有關股票以及適當的過戶表格，必須於二零一七年八月二十四日（星期四）下午四時三十分前送達至本公司之香港股份登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖，辦理股份過戶登記手續。

該建議末期股息須於股東週年大會上獲股東批准。收取建議末期股息權利之記錄日期為二零一七年九月六日。為釐定股東收取建議末期股息之權利，本公司將由二零一七年九月五日（星期二）至二零一七年九月六日（星期三）（包括首尾兩日），暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格收取建議末期股息，所有本公司股份過戶文件連同有關股票以及適當的過戶表格，必須於二零一七年九月四日（星期一）下午四時三十分前送達至本公司之香港股份登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖，辦理股份過戶登記手續。末期股息將於二零一七年九月二十六日派付。

購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司概無贖回其任何股份。本公司及其任何附屬公司於年內概無購買或出售本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。本公司已就年內有否違反標準守則向全體董事作出具體查詢，而彼等均已確認彼等於截至二零一七年三月三十一日止年度已完全遵守標準守則所載之規定標準。

企業管治守則

年內，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）之守則條文，惟下列偏離事項除外：

1. 企業管治守則之守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司所有獨立非執行董事之委任並無指定任期，惟須根據本公司之公司細則於本公司股東週年大會上輪值退任及重選連任；
2. 企業管治守則之守則條文第 A.5.1 條規定發行人應設立提名委員會，由董事會主席或獨立非執行董事擔任主席，成員須以獨立非執行董事佔大多數。本公司並未設立提名委員會。董事會整體負責評估獨立非執行董事之獨立性、檢討董事會之架構、多樣性、規模與組成，委任新董事及提名董事於本公司股東大會上經股東重新選舉。根據本公司之公司細則，董事會可不時及隨時委任任何人士為董事以填補臨時空缺或增添董事會成員。按上述方式委任之任何董事須留任至本公司下屆股東週年大會，惟屆時可於股東週年大會上膺選連任；及
3. 企業管治守則之守則條文第 C.2.5 條規定發行人須設有內部審核功能。本公司之內部審核功能乃由內部核數師執行，而內部核數師已於二零一六年九月辭任並離開本公司。本公司已聘請一名新任內部核數師並已於二零一七年六月到任。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至二零一七年三月三十一日止年度之年度業績。

承董事會命
滙漢控股有限公司
主席
馮兆滔

香港，二零一七年六月二十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事為馮兆滔先生、潘政先生、潘海先生、潘洋先生、倫培根先生及關堡林先生；及獨立非執行董事為張國華先生、洪日明先生及黃之強先生。